Theodora, et Thecla Theophili Imp. liberis imperantibus: *ΑΝΑΝΘΩΗ ΟΥΤΩΣ ΠΟΛΙΣ ΤΑΤΤΗ ΕΠΙ ΜΙΧΑΗΛ ΘΕΟΔΩΡΑΚ ΚΑΙ ΘΕΚΛΗΚ ΟΥΣ ΕΔΙΚΑΙΩΣΕΝ ΚΣ ΒΑCΙΛΑΕΤΕΙΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΓΗΣ:*

Pag. 555. 14. *Τριβούνον*] *Sculariorum*, ut est apud Oresium. Sed de hac Tribuni dignitate, qua prae caeteris domiti dicuntur Constantius Chlorus, Constantius M. et Valentinianus, pluribus egerunt Gotthofredus ad Philostorg. lib. vii. cap. vii. Henricus Valesius ad Ammian. et alii.

Pag. 555. 19. *Εν Νικαίᾳ*] Ammian. lib. xxvi. Eunapius in Excerpt. de Legat. Philostorg. lib. viii. cap. viii. Zosimus lib. iii. Extr. etc.

Ibid. Πρὸ ε΄.] vi. Kal. Socrat.

Pag. 555. 20. *Οὐαλεντινιανός*] De initio Imperii Valentiniani consulendi Scaliger lib. v. et Patavius lib. xi. cap. xlii.

Pag. 555. 21. *Εν η΄.*] Leg. ι΄.

Pag. 556. 8. *Πρὸ δ΄ Καλ.*] Ita Idatius: et Ammianus lib. xxvi. v. Kal. April. diebus v. post inaugurationem Valentiniani. Socrates lib. iv. cap. i.

Pag. 556. 9. *Ἦν Ἀρειανός*] De Arianismo Valentis egit prae caeteris Epiphanius Haer. lxi. ii. xiii.

Pag. 556. 14. *Οὐαλεντινιανού καὶ Οὐάλεντος*] Nescio cur Theophanes et Georgius Monachus dicant, Valentinianum statim atque Imperium adeptus est, Gratianum filium *κοινωνόν τῆς Βασιλείας καὶ Τραπον* fecisse, cum utrumque falsum sit.

Pag. 556. 20. *Ανάρτης*] Ita Scaliger. *Ανταρθεῖς*, Baderus.

Pag. 557. 1. *Νακολίας*] Sic pariter Scaliger, cum in editione Raderiana prave editum esset *Σκολίας*. *Νακόλειαν* scribit Theophanes, et Notitia Leonis Imp. Ad Nacoliā porro Phrygiae Salutariae oppidum, captum Procopium narrant Ammianus lib. xxiii. Socrates lib. iv. cap. v. Sozomenus lib. vi. cap. viii. Zosimus lib. iv. pag. 789. et alii.

Pag. 557. 2. *Πρὸ ιβ΄ Καλ.*] Idatius in Fastis caesum Procopium ait vi. Kal. Jul. iisdem Coss. Vide Gotthofred. ad Philostorg. lib. ix. cap. v.

V 496 Pag. 557. 3. *Ιοβιανού*] Ita Lex iii. Cod. Theod. de Indulg. Crim. Fasti et Lex xi. eod. Cod. de Jure Fisci, *Ιοβίνα*. In Lege vero iii. de Ponderat. hic Consulatus sic consignatur, *P. C. Gratiani et Dagalaist.*

Pag. 557. 4. *Χάλαζαν*] Saxaeae istius grandinis praeter Idat. et alios meminit Albupharaijus in Dynast.

P 567 Pag. 557. 7. *Εν Γαλλίαις*] Ambiani, ut scribunt Hieronymus, Idatius, Senator et Jornandes: urbe *Galliarum inter alias eminenti*, uti ab Ammiano indigitatur.

Pag. 557. 9. *Πρὸ θ΄ Καλ.*] Ita etiam Socrates et Idatius.

Pag. 567. 11. Οὐαλεντινιανοῦ Ἀύγ.] Fasti Idatii, Laterculus Paschalis Bucherii, et Cod. Theod. *Valentino Nob.* qui anno ccclxvi. *Augustus* pariter inscribitur: qui non alius est a Valentiano Valentis Imp. filio, uti exerte appellatur in Fastis MSS. Idatii eodem anno: ex quo Sirmondus *Valentinianum* prave ediderat, ut ab aliis observatum. Proinde is est *Valentinianus Nob. P.* in cuius Consulatum orationem xi. recitavit Themistius, quod multis probavit vir eruditissimus Joan. Harduinus. Istius Valentis filii, quem Galatem dictum alii scripsere, meminit Ephraemius in Encomio S. Basilii nuper edito a Joanne Bapt. Cotelerio to. iiii. Monument. Eccl. Gr. Meminit etiam Theodosius Jun. Indictionis huic Consulatu respondentis, quam et *undecimam Valentiam* vocat, in Leg. ix. et x. Cod. Theod. de Indulg. debit. quae in annum v. Valentis inciderat, cum ab Imperatorum nominibus designarentur, licet non inchoatae eorum temporibus.

Pag. 557. 13. Νικαίας] Chron. Hieronymi hoc anno: *Nicaea quae saepe corrueat, terrae motu eversa.* Ita etiam Albu-phantajus. Instaurata postmodum a Valente: siquidem huc spectant quae habet Themistius in Orat. xi. πόλειαν δὲ ἐκαστη, ἣ ἐκ καινῆς τι πρόεισιν, ἣ ἐπάνεισιν, ἣ συναυξάνεται. διακρίνεται δὲ καὶ τὰ τῆς φύσεως πάθη, καὶ τὰς κατασεισθείσας ἤδη ὄψει ἐγγηγομένας. Vide Socrat. lib. iv. cap. xi. et Sozomen. lib. v. cap. x. Atqui terrae motum hunc ad Indictionem x. referunt Theophanes et Georgius Hamartolus.

Pag. 558. 2. Ροδανόν] Vide Cedren. p. 310. et Symeon Logoth. in Chron. MS.

Pag. 558. 7. Βερενίκης] Infra, et Cedren. *Βερονίκης*, ut et Codd. MSS. Zonarae, uti monuimus in Notis p. 40.

Pag. 558. 10. Σαλούστιον] Illum, opinor, Sallustium, qui Praefectus Praetorio Galliarum fuit an. ccclx. quod vox *Πατρικίον* videtur indicare, uti mox observavimus. Sed an alius a Sallustio, qui eadem ipsa tempestate Praefectus Praetorio fuit, vel idem fuerit, non omnino exploratum. Vide Gothofred. ad Cod. Theod.

Pag. 558. 18. Πρώτῳ] Sic reposuimus, cum *πρωτ* esset editum. Vide Gloss. med. Graecit. in Βαίον, et in Addit.

Pag. 558. 20. Σπενδόνα] Constantinopol. Christ. lib. ii. sect. i. n. ix.

Pag. 559. 1. Απότομος] Valentiniანი severitatem nimiam et parcitatem, quidam crudelitatem et avaritiam interpretantur, ait Hieronymus, et ex eo Jornandes, cum, ut ait Sidonius lib. iv. Epist. ix. *correctio non cruentans, et severitas quae non sit tetra, sed tetrica esse debeat.*

Pag. 559. 4. Μαρίαν] Vide Familias Byzant.

Pag. 559. 11. Τὸ τέταρτον] Scribendum τὸ τέττον, ut in

Fastis omnibus: qui error inde forte ortus, quod anno superiori Valentinianum N. P. cum patruo confuderit Auctor Chronici. Atque ita emendandus pariter Consulatus Valentiniani iv. qui postremus illius fuit. Nam quod nummus ille aureus Valentiniani, quem ex Archeio Regio inter Valentiniani Senioris Nomismata in Familiis Byzantinis dedimus, cujus aversa pars Cos. xvii. praefert, non Senioris, sed est Valentiniani iii. qui cum Theodosio Jun. imperavit: cujus pars aversa ex Theodosii typario excepta est; quod non semel accidisse in Imperatorum monetis norunt qui huicce disciplinae sua studia addixere.

Pag. 559. 19. Τὸ ε'.] Leg. τὸ δ'. ut in Fastis omnibus.

Pag. 560. 1. Αὐτῶν] Qui *Εκνῆτος* Socrati et Zosimo: *Equitius*, Hieronymo, Idatio ex Cod. MS. Victorio, et in Cod. Theod. nuncupatur.

V 497 Pag. 560. 2. Γρατιανῶ τὸ δ'.] Ita hic annus consignatur apud Prosperum: at aliter in vet. Inscript. xxviii. 8. in Cod. Theod. In Paschali centum annorum Bucherii, et in Fastis Idatii, *Post Cons. Gratiani A. iii. et Equitii*.

Pag. 560. 5. Οὐίνδαννον] *Vindalonium Magnum* vocat hoc loco Idatius. Vide nostram Constantinopol. Christ. lib. i. sect. xxvii. n. viii.

Pag. 560. 7. Πρὸ ε' Καλ.] Idatius, x. Kal. Decembr. *Et levatus est Valentinianus Junior Aug. filius Aug. Valentiniani ab exercitu in Tribunali die x. Kal. Decembr. in civitate Arinco. Leg. Acinco, seu potius Acuminco, vel Aciminco, urbe Pannoniae primae, ut est in Notitia Imperii. Vide Sirmondum ad Sidon. in Panegyrico Majoriani v. 107.*

Pag. 560. 9. Οὐαλεντινιανῶ τοῦ Καίσαρος] Idatius, *Valentiniano Juniore Augusto. Laterculus Paschalis centum annor. Valentiniano Caesare Jun. Cod. Theod. Valente v. et Valentiniano AA.*

Pag. 560. 11. Τὸ ε'.] iv. Idatius, Victorius, et Cod. Theodos.

Pag. 560. 12. Τὸ ζ'.] vi. iidem Idat. Victorius et Cod. Theod. Ita etiam Hieronymus in Epist. praefixa translationi Chronici Eusebiani, hac formula, *Valente sexies, et Valentiniano iterum. At in Laterculo Paschali hic Consulatus sic describitur, ut est apud Senatorem: Post Consulatum Gratiani iii. et Merobaudis. Quippe, ut est apud Hieronymum in Chronico, quia superiore anno Sarmatae Pannonias vastaverant, iidem Consules permansere. De Sarmatico autem bello consulendi Socrates lib. iv. cap. xxxi. Sozomenus lib. vi. cap. xxxvi. Theopha-*
P 568 nes, etc.

Pag. 560. 15. Νόσση] *Subita sanguinis eruptione, quod Apoplexia vocatur, inquit Hieron. Vide Ammian. et alios.*

Pag. 560. 16. Βεργετινῶν] Rectius editio Scaligeri *Βεργετινῶν*: nam *Virgilio* castellum istud dicitur Idatio: *Bregitia*,

Ammiano lib. xvii. et xxx. et Socrati lib. iv. cap. xxxi. Hieronymo vero et Senatori, *Brigitio*: Jornandi demique *Brigio*.

Pag. 560. 17. *Ανεκαλέσατο*] Quam ab urbe proscripterat conjux anno ccclxxix.

Pag. 561. 1. *Εν Σιρμίω*] Ita Socrates lib. v. cap. ii. Sozomen. lib. vii. cap. ii. Idatius, Sidonius, et alii: anno demum ccclxxix. ut est apud Idatium.

Pag. 561. 2. *Γυναικαδέλφον*] Necdum tamen Gratiani sororem Gallam Placidiam duxerat Theodosius, cum Imperator ab eo dictus est. Vide Famil. Byzant.

Pag. 561. 3. *Εν Κωνσταντινουπόλει*] Atqui Theodosium Constantinopolim tum primum ingressum anno ccclxxx. xvii. Kal. Decembr. tradit Socrates lib. v. cap. vi. et Idatius tum in Fastis, tum in Chronico, ubi ista scribit: *Theodosius Constantinopolim ingreditur in primo Consulatu suo, quem cum Gratiano agebat Augusto*. Paulus Orosius lib. vii. cap. xxxiv. de Theodosio: *Urbem Constantinopolitanam victor intravit, post deletas scilicet gentes Scythicas*.

Pag. 561. 4. *Πρό 18 Καλ.*] Socrat. τῇ ἑξκαιδεκάτῃ Ἰανουαρίου.

Pag. 561. 8. *Αρειανούς*] Sic reposuimus pro ἀριθμούς, uti praeferebat editio. Cur vero istius aevi Ariani ἐξοκιοῦνται appellati fuerint, docemus in nostra Constantinopoli Christ. lib. ii. sect. xvi. n. xxxviii. et in Gloss. med. Graecit. ubi hic locus ex miraculis SS. Anargyrorum n. 17. addendus: *ἀνήρ τις τῆς τῶν Ἐξοκιοῦντων κακομάχου αἰρέσεως*, etc.

Pag. 561. 10. *Τὰ ἱερά μόνον ἔκλεισεν*] Paulus Orosius lib. vii. cap. xxviii. *Tum deinde primus Constantinus justo ordine et pio vicem vertit edicto: siquidem statuit citra ullam hominum caedem Paganorum templa claudi*. Extat Constitutio Constantii Imp. qua idipsum sanxit, in Leg. iii. Cod. Theod. de Paganis.

Pag. 561. 11. *Κατέλυσεν*] Iisdem verbis haec habet Prosper Pitheaeus anno viii. ejusdem Theodosii: *Apud Alexandriam templa destructa, in quibus Serapis antiquissimum et notissimum templum, quod quasi quaedam columna quasi ruentem sustinebat idololatricam*. Vide Socrat. lib. v. cap. xvi. xvii. Sozomen. lib. vii. cap. xv. xxii. xxix. Theophan. an. xiii. etc. Theodosii exemplum exinde secutus est Honorius filius. Sanctus Augustinus lib. xviii. de Civitate Dei cap. ult. *In civitate notissima et eminentissima Carthagine Africa Gaudentius et Jovius Comites Imperatoris Honorii xiv. Kal. April. anno cccxcix. falsorum Deorum V 498 templa everterunt, et simulacra frugerunt*. Idatius eod. anno: *His Coss. Manlio et Theodoro, templa gentilium demolita sunt, Joviano et Gaudentio Comitibus*. Et idem Prosper anno iv. Arcadii et Honorii: *Toto orbe Romano antiquae superstitionis fana, templa, delubra, si quae tum restabant integra, praecepto Magistratum de-*

atru jusit. Denique Mellitus in brevi Temporum Expositione MS. Gentium quoque templa per totum orbem, jubente Theodosio, eadem tempore subvertuntur: nam adhuc intemerata manebant. Edicto siquidem statuerat Constantinus citra ullam caedem hominum Paganorum templa claudi, ut ait Anonymus Valesianus.

Pag. 561. 12. Βαβαύλου] Thomas Reinesius lib. i. Var. Lect. cap. xxv. hunc locum expandens, pro Βαβαύλου, legendum Βαβύλου existimat. Holstenius vero in Notis ad Stephanum, id vocabuli pro Namine aliquo accipi subodoratur, et in eo latere nomen *Beli*, vel *Baal*, seu Solis putat; *Beleni* forte *Apollinis*, cujus mentio occurrit in veteribus Inscrip. pag. xxvi, et xxvii. ita ut legendum sit Βελενύλου. Nam urbem Heliopolitanam Soli sacram fuisse ipsa prodiit nomenclatura. Sed et *El*, et *Bel*, et *Belathen*, Chaldaeos et Babylonios, quem *Baal* Phoenices et adjacentes populi vocarunt, dixisse, pluribus observat Seldenus in Syntagm. ii. de Dis Syriæ cap. i. Certe apud Hesychium, Βέλα, ἥλιος et αὐγή exponitur. Damascius in vita Iasidori pag. 1049. apud Photium, Phoenices et Syros Saturnum *El*, *Bel*, et *Bolathen*, seu forte *Belathen* appellasse scribit. Tradit praeterea Heliopolitas coluisse Γενναίων, erecta quadam Leonis forma in templo Jovis: sub cujus nomine Solem coluisse Assyrios docet Macrobius lib. i. Saturnal. cap. xxxiii. *Quem, inquit, Dia Heliopoliten cognominant, et maximis ceremoniis celebrant in civitate quae Heliopolis nuncupatur. Templi Apollinis, qui idem atque Sol est, inquit Macrobius, in eadem civitate meminit rursus Damascius p. 1054. Sententiam denique Holstenii fulcit Herodianus lib. viii. quo loco ait Crispianus virum Consularem Επιχωρίου Θεοῦ consuluisse, ubi addit, Βέλεν δὲ καλοῦσι τοῦτον, σέβουσι τε ὑπερφυῆς, Απόλλωνα εἶναι ἐθέλοντες. Quinetiam omnes Deos *Baal* appellatos a Tyriis, Sidoniis et Ammonitis, sed cum attributo, observat Scaliger in Notis ad Fragmenta Graecor. Scriptor.*

Pag. 561. 13. Τελλίθρον] De hac voce multis agimus in Glossar. mediae Graecitatis. [*Ducangii ad hunc locum annotationi addere placuit disputationem II. MM. (Jeremiae Marklandi, ut putatur) in Observat. Miscell. Amstelod. vol. II. t. 1. p. 172.—182.*

OBSERVATIONES IN QUOSDAM GRAECOS AUCTORES, DE TEMPO HELIOPOLITANO IN SYRIA.

I. Anonymum Graecum *Chronicon*, quod variis sub titulis¹⁾ inter eruditos notum est, loquens de templis Ethnicis,

1) Vocatur *Alexandrinum* ab Jesuita Radero, qui primus librum in lucem edidit, et *Chronicon Paschale* a Du Cangio, secundo Editore, et ab aliis *Constantinopolitanum*. Ultimum hoc nomen forte opti-

ab Imperatore Theodosio primo destructis, dicit Templum Heliopoleos, tam bene servatum esse, ac templum Damasci, et in Christianam aedem conversum.

Sed nomen Divinitatis, cui aedes haec consecrata erat, corruptum est, et praelerea unum ex epithetis, ei Templo datis, adhuc non bene intellectum est. Ut haec ambo illustremus, Lectori quasdam criticas et historicas observationes proponam.

Locus in Chronico ita se habet, Τὸ ἱερὸν Ἡλιοπόλεως, τὸ τοῦ ΒΑΑΝΙΟΥ, τὸ μέγα καὶ περιβόητον, καὶ τὸ ΤΡΙΑΙΘΟΝ, καὶ ἐποίησεν αὐτὸ Ἐκκλησίαν Χριστιανῶν.

Prima vox, de qua loqui debemus, ΒΑΑΝΙΟΥ, ab eruditissimo Th. Reinesio ¹⁾ in ΩΝΙΟΥ mutabatur, qui hoc templum illud credidit, quod *Omas* ²⁾ in Aegypto extruxerat.

Haec emendatio non solum violenta est, ut alius Eruditus Luc. Holstenius ³⁾ eam vocat, sed et contraria historicae veritati. Nam 1. Templum *Omae* non erat in ipsa urbe Aegypti, quae *Heliopolis* vocabatur, lices in ejus dioecesi, sive *Nomo Heliopoli*, ut Josephus ⁴⁾ nobis variis in locis narrat. 2. Templum *Omae* a *Vespasiano* brevi post excidium Hierosolymorum (et plus quam tribus saeculis ante Theodosium magnum) clausum erat, ut testatur dictus Josephus, qui aliquo modo testis oculatus ejus facti erat. *De Bell. Jud. L. VII. c. x. p. 435. Ed. Amst.*

Cum e contrario manifestum sit, *Chronicon* loqui de templo in ipsa urbe *Heliopoli*, et hanc urbem in Syria existisse, ita a Graecis, in illa regione post *Alexandrum Magnum* habitantibus, vocatam, sed *Baalbec* ab incolis usque ad hunc diem nominatam. Hic ergo non aliam Divinitatem quærere debemus, nisi *BAAL Sotem*, magnum et communem totius Orientis Deum, et peculiariter Assyriorum, Syrorum, Chaldaeorum,

nam est, si consideramus, primo, in eo Aeram mundi eandem esse, qua utuntur *Constantinopoli*. Et secundo, MS. emptum esse ab aliquo ejus urbis civis, per Hier. Suritam in Sicilia, ut ipse adnotavit in prima pagina unci exemplaris, jam in Vaticanam Bibliothecam delati No. 1941. *Messanae emi a Georgio Constantinop.* vi. Kal. Octobris M. D. LI. Cujus notae *Du Cangius* sincerum apographum non habuit, nec plurium locorum in ipso codice. Vide Praef. N. 38.

1) Var. Lect. L. I. c. 25.

2) Cujus nomen Graeci Auctores scribunt *Ovias* non *Ωvias*.

3) Not. ad Steph. de Urbib. p. 129. nullam tamen dans rationem, cur eam improbet.

4) De B. I. Lib. VII. c. 10. Antiq. Lib. XII. c. 15. Lib. XIII. c. 3. Lib. X. cap. 20. Νῦμος δ' ὄνομα Ἡλιουπολίτης καλεῖται.

Phoenicum etc. ¹⁾ Huc usque ergo *Holstenius* rem acu tetigit, cum diceret, *Ego huc nomen (Βαλαβλου) pro numine accipio, et in eo latere Beli aut Baal, Solis existimo.*

Sed si dimidium vocis *Βαλαβλου* sumamus, quo alterum spectabit dimidium? *Holstenius* id intactum relinquit.

Quod ad me attinet, inde facerem *ΗΑΙΟΤ* aut *ΔΙΟΤ*, et legerem *BAA ΗΑΙΟΤ* aut *BAAA* ²⁾ *ΔΙΟΤ*. Utrumque praesenti materiae convenit, et mutatio levis et naturalis est.

Si legamus *BAA ΗΑΙΟΤ*, quam lectionem praefero, ultima vox erit Graecum adjunctum Epitheton, aut interpretatio primae vocis *Syriacae*, ut est in hoc loco *Malelae* ³⁾ *ἱερὸν Σεραπίδος Ἁλιου, templum Serapidis Solis.* Quibus addi potest quod in quibusdam Marmoreis Inscriptionibus ⁴⁾ invenitur, licet alio ordine, *ΔΙΙ ΗΑΙΩ ΜΕΓΑΛΩ ΣΑΡΑΠΙΔΙ*; et quod in aliis ⁵⁾ pertinet ad *Mithram*, Persicum *Solis* nomen, *ΗΑΙΩ ΜΙΘΡΑ*.

Aut si quis malit legere *BAAA ΔΙΟΤ*, id aliquibus auctoritatibus defendi potest. Nam certum est sub Romanis Imperatoribus, postquam *Severus* *Coloniae* *Syriae Heliopolim* fecisset, ejus Templum nomen *Jovis* habuisse, magni Romanorum Dei, qui ei summos Deos aliarum regionum assimilabant, et qui ante *Aurelianum* non videntur publicum cultum aut ad minimum Templum *Solis* habuisse. Hinc est quod in diversis numismatibus *Severi*, *Caracallae* et *Philippi*, patris et filii, posticam partem videamus pulcro templo ornatam, cum hac inscriptione *COL. HEL. I. O. M. H. Colonia Heliopolis, JOVI* ⁶⁾ *OPTIMO MAXIMO HELIOPOLITANO.* Et propterea *Macrobius* *Lib. I. c. 23.* probare volens *Jovem* et *Solem* eundem esse Deum, dicit *Syros*, et in primis *Heliopolitanos* Deum suum vocare *Jovem Heliopolitanum*, qui nullum aliud numen erat quam *Sol*. *Assyrii quoque Solem sub nomine Jovis, quem DIA HELIOPOLITEN cognominant, maximis ceremoniis celebrant in civitate, quae HELIOPOLIS nuncupatur. — Vehitur enim simulacrum DEI HELIOPOLITANI Ferculo, uti vehuntur, in Pompa Ludorum Circensium, Deorum simulacra.*

Idem prorsus nomen a quibusdam nuper in hunc locum iter facientibus in Latina inscriptione repertum est, in qua

1) Licet media vocalis non ubique esset eadem, quibusdam pronuntiantibus *Babal*, aliis *Bel* aut *Bol*.

2) Ita *Chronicon* id alibi scribit, et alii auctores.

3) *Hist. L. II. p. 46.*

4) *Gruter. p. xxii. n. 10. 11. p. 1010. n. 11. Reines. Inscript. p. 243.*

5) *Gruter. p. xxxiii. n. 9. Inscr. Rein. Cl. I. n. 292.*

6) Quocum convenit quoque *Aquila cum alis expansis*, frontispicio templi insculpta, ab omnibus itinerum scriptoribus descripta.

quidam Antonius dicitur JOVIS HELIOPOLITANI SACERDOS. Non hic multum temporis teram refutando Ducangii emendationem, qui legere vult *BEAENIOT*, quoniam aliquae inscriptiones habent Deum *Belenum*, qui quibusdam scriptoribus habetur Apollo, et per consequens *Sol*, et ut ille credit, *Βέλις* ab Herodiano ¹⁾ vocatur.

Sufficiet observasse hunc *Belenum* non *Orientis*, sed *Occidentis* esse Deum, *Gallis* et praecipue urbi *Aquileiae* proprium, in cujus vicinia multae tales Inscriptiones inveniebantur, huic *Beleno* aut *Belino* dedicatae. Et de hac urbe *Aquileia* sermo est, cum *Herodiani* contextus, uti eum nunc habemus, hunc Deum nominat *BEAIN*, quod *Salmasius* ²⁾ jure merito in *BEAINON* mutavit; et haec lectio merito probatur ab erudito Episcopo *Hadriensi*, *Philippo a Turre*, in longa et pulcra dissertatione de Deo *BELINO* aut *BELENO* ³⁾, quam si Lector consulat, manifestius ei apparebit, *Cangii* opinionem nullo fundamento niti, et non mereri ut eam sequatur *Abbas Renaudotius* ⁴⁾: liquebit quoque, in communi Gentilium Theologia et cultu, *Apollinem* Deum plane diversum esse a *Sole*.

II. Jam alterum verbum in Chronico aggrediar, scilicet *ΤΡΙΛΙΘΟΝ*, quod tantum explicatione, et non correctione *Reinesii* indiget, qui pro eo ponit *πολυθρόλλητον*, quae vox quam longissime a prima distat, et praeterea tantum mera est repetitio praecedentis verbi *περιβόητον*, cum utrumque *celebre*, *fama notum* significet. Ita hic eruditus Vir, non intelligens quomodo Templum dici posset *triplici lapide constructum*, maluit Graeco auctori insipidam tautologiam attribuere.

Neque *Holstenius* meliorem ideam Graecae vocis habuit, quamvis hanc secundam *Reinesii* emendationem eadem censura vexat ac primam. Suspicitur ita intelligi debere, ac si Templum *triplici genere lapidum* exstructum esset, simulque Auctori in laboris praemium *Alapam* infligit; *Τριλιθος* autem scriptori huic *Idiotae*, uti eum vocat *Scaliger*, forte dicitur ex tribus lapidum generibus constans.

Cangius prae se ferens, nobis dare novam et proinde meliorem Latinam versionem *Chronici*, locum non intelligibilem reddidit, cum dicat Templum factum ex *Trilitho marmore*; *Templum ingens*, et *celeberrimum ex marmore Trilitho constructum*. Sine dubio lectores sibi obstrictos reddidisset, si notam addidisset ut nobis indicaret, quale genus marmoris hoc *Trilithon* esset, et unde veniret.

1) Hist. Lib. VIII. c. 3.

2) Not. ad Capitol.

3) In Libr. de Monumentis Vet. Antii p. 255 — 288.

4) Memoir. de l'Acad. des Belles Lettres T. III. Hol. Edit. pag. 175.

Chilmeadius haud felicior fuit in Latina *Mateae* versione, qui fere ad verbum eundem locum habet, quem in *Chronico* legimus, excepta voce *Βαλανίου*, quam omisit, et verbum *λεγόμενον*, quod ante *ΤΡΙΑΙΘΟΝ* inseruit, nam etiam dicit de Theodosio ¹⁾, *κατέλυσε δὲ καὶ τὸ Ἱερὸν Ἡλιουπόλεως τὸ μέγα καὶ περιβόητον τὸ λεγόμενον ΤΡΙΑΙΘΟΝ, καὶ ἐποήσεν αὐτὸ Ἐκκλησίαν Χριστιανοῖς*, etc. quod *Chilmeadius* ita Latine reddidit: *quod vero Heliopoli erat, Trilithum vocatum, ingens illud et celebratissimum; Templum quoque Damascenam, aliaque plurima, in Ecclesias conversa, Christianis donavit.*

Ut brevissime confutem omnes has miseris versiones et emendationes, sciat modo Lector, veram explicationem eruendam esse ope hodiernorum itinerum a scriptorum, et in primis *Mamdrékii*. Diligens hic et fide dignus Theologus magnificas ruinas Templi *Balbeciani*, sive *Heliopoleos*, describens, sequentia observatione digna verba habet ²⁾.

„Templum est quadratum oblongum 32. cubitos (yards) latum, et 64. longum; quorum 18. occupabantur per *Πρόναον*, sive Vestibulum, quod jam sub ruinis jacet, cum columnae, quae id sustinebant; ruptae sint. Corpus templi, quod nunc subsistit, magnifica porticu cingitur, et fulcitur columnis Corinthici ordinis, quarum Diameter ³⁾ est sex pedum et trium pollicum, altitudo earum est circiter 45 pedum, **UNAQUAEQUE CONSISTIT TRIBUS LAPIDIBUS**“ etc. Hic videmus veram rationem, cur Templum a regionis incolis vocatum sit *Trilithon* aut *trium lapidum*. Nam cum tam alte elevatum esset, ut triginta gradus requirerentur, antequam illud intrare possent, et foris illa magnifica Porticu cinctum esset, Spectatores cominus et eminus tantum has pulchras columnas, ex *tribus lapidibus* constantes, videbant. Et nihil praeter hunc columnarum ordinem sive Porticum hujus templi videmus in Numismatibus, quae nobis lateris tantum aspectum ostendunt.

Hinc ergo tantum, et non a compositione totius *Fabricae*, et omnibus partibus Templi, Graeci nomen *ΤΡΙΑΙΘΟΝ* de-

1) Hist. Lib. XHI. P. 14. 89.

2) Journey from Aleppo to Jerusalem, p. 136. 2. Edit. Anno 1721.

3) Perspicuum est Auctorem tequi de ambitu et non de Geometrico Diametro, qui, cum proportione ad ambitum sit circiter ut 1 ad 3, has columnas prodigiosae crassitiei faceret, scil. plus quam octodecim pedum, contra omnes regulas, et ipsam longitudinem hujus Templi, designatam ab Auctore, cum intercolumniis aut distantia earum inter se. Et tamen eadem hallucinatio animadvertitur in descriptione *La Roquei*, licet cum ostentatione propriis Architecturae verbis utatur; *Toutes ces colonnes ensemble, dont la hauteur est de 52 pieds, et le diametre de six*, etc. Voyage de Syrie T. I. p. 109. Hol. Edt.

sumperunt, ut vocarunt *KIΩNA MΩNOAIΘΩN* illam celebrem columnam porphyream, *Constantinopoli* erectam, quoniam ex uno lapide constabat.

Verum est La Roquium dicere ¹⁾, *maximam partem harum columnarum tantum e duobus lapidibus constructam esse*. Sed, praeterquam quod id tantum de maxima parte affirmet, dicere licet, quod, quamvis per duas hebdomadas *Balbeci* manserit, et ejus antiquitates ad lubitum visitaverit, et ideo plures notitias quam *Maundrellius*, qui ne integrum quidem diem ibi impendit, narret; tamen *Maundrellii* testimonium in hoc casu magis admittendum esse, quoniam a duobus Graecis auctoribus, supra laudatis, confirmatur, nempe *Chronico* et *Mulela*: nam ut *Maundrellii* narratio explicat, quomodo eorum verba intelligi debeant, sic illi ab altera parte veritatem numeri in ejus narratione ostendunt; quoniam certo certius est, hunc auctorem notitiam non habuisse eorum, quae de hac re scripserant, et plane eorum *TPIAIΘΩN* ignorasse.

Ne ideo *Maundrellii* diligentiam, exactitudinem et fidem *La Roqui* meritis praeferamus ²⁾; animadvertere licet, hujus auctoris errorem, dum ponit *duos lapides loco trium*, inde ortum habuisse, quod primum hanc observationem in schedulis suis per figuram numeri, et non verbis adnotaverit; sic post triginta et plures annos ³⁾ cum observationes suas recenseret et in lucem ederet, falsebatur in numero, et ponebat 2. loco 3.

Ergo secure adquiescere possumus *Maundrellii* narrationi, tam bene suffultae: et ex testimonio duorum Graecorum auctorum, cui accedit illius auctoritas, has duas conclusiones, ut duo demonstrata Corollaria, efficere, quae ea, quae supra contra *Reinesium* in medium attuli, confirmabant.

Primo, Templum *Heliopoleos*, cujus mentio fit in *Graeco Chronico* et *Mulela*, idem esse atque illud, quod *Maundrellius* et alii Itinerum suorum scriptores *Balbeci* viderint, et non templum *Oniae* in *Aegypto*.

Secundo, Cum *Balbecum* prope montem *Libanum*, aut positus *Antilibanum* situm sit, in parte *Syriae*, quae ante *Coele-Syria* vocabatur, *Heliopolis* duorum Graecorum auctorum est eadem urbs, quae *Balbecum*, et non *Heliopolis* *Aegypti*.

Circa hoc ultimum caput plures alios auctores adducere possem, qui demonstrant, vel saltem affirmant, *Heliopolin* et

1) *Voyage de Syrie* T. I. p. 119.

2) Licet multa exempla parvae diligentiae adducere possem etc.

3) *Balbeci* erat mense *Novembr.* An. 1689. et librum in lucem edebat An. 1722. dedicationem 20. Januarii ejus anni notans.

Balbecum esse duo diversa nomina ejusdem ubis in Syria. Sed hoc fortasse nimis taediosum esset, et hic inutile.

III. Ideo unicum tantum *Josephi* locum addam, in quo *Heliopolis* in illa parte montis locatur, quae in *Coele-Syria* est, et opposita alteri parti, *Damascus* respicienti, et sic exacte situi *Balbeci*, ut ab hodiernis auctoribus et itinerum scriptoribus describitur, responderet. Hoc eo libentius facio, quia indigemus *Emendatione ejus loci Josephi*, qui invenitur in ejus narratione de Pompeji itinere per *Coele-Syriam Damascus* ¹⁾; ubi postquam dixerat, Pompejum arcem *Aramiae* diruisse, et *Lysiae* munimentum solo aequavisse, addit *Διελθὼν δὲ τὰς πόλεις τὴν τε Ἡλιόπολιν καὶ τὴν Χαλκίδα, καὶ τὸ διεύρονον ὄρος ἐπερβαλὼν τὴν κοίλην προσαναγορευομένην Συρίαν, ἀπὸ τῆς ΠΕΛΛΗΣ, εἰς Δαμασκὸν ἦκεν.*

Omnia bene se habent, excepta voce *Pella, Πέλλης*. Nam haec urbs ab altera parte montis erat, inferius versus *Judaeam*, in via, quae *Damasco* ad *Jordanem* ducit, in regione vocata *Decapolis*; et sic longe remota a via *Heliopoli* *Dama* cum ferente. Neque *Pompejus Pella* proficiscebatur, antequam *Damasco Hierosolyma* tenderet, ut *Josephus* in sequentibus narrat.

Et tamen vox *Pella* in omnibus *Josephi* Editionibus est, excepta antiqua *Latina* versione, cujus auctor praeterea Graecum textum perfecte non intellexit, et apud quem *Pompejus Coele-Syriam* tum demum intrat, cum montem jam superasset ²⁾. *Hudsonii* versio aliquantulum melior est, et *Gelenii* longe superat. *Cumque* (inquit) *urbes Heliopolim et Chalcida pertransisset, et montem superasset Coele-Syriam, ut appellatur, disterminantem, a Pella Damascus se contulit.*

Ex quibus apparet, *Hudsonium* bene animadvertere, quod secundum *Josephum Heliopolis* in una parte illius montis esset, et *Damascus* in altera, itemque quod mons *Coele-Syriam* separaret. Sed a qua re hic mons tunc separat *Coele-Syriam*? Hoc in *Josephi* contextu, uti nunc eum habemus, non dicitur,

1) Antiq. L. XIV. c. 5. vel 3. N. 2. Amst. Edit. quod caput sic incipit: *Μετ' οὐ πολὺ δὲ Πομπηίου εἰς Δαμασκὸν ἀφικόμενον, καὶ κοίλην Συρίαν ἐπιόντος* etc. id est paulo post, *Pompejo versus Damascus* tendente, et *Coele-Syriam* visitante, *Legati ad eum venerunt* etc. Et tamen *Hudsonius*, versionem *Gelenii* sequens, id sic vertit: *Non autem multo post, cum Pompejus Damascus venisset, et Coelen-Syriam obiret: ac si Pompejus Damascus jam intrasset, quamvis Josephus ejus adventum tunc demum narret, cum Coele-Syriam visitaverit, et montem superaverit.* *Hudsonius* antea c. 2. n. 3. recte verterat *ἀφικόμενος εἰς Δαμασκὸν, Damascus profectus.*

2) *Cumque civitates Heliopolim et Chalcidem transisset, in medio positum montem ascendit, et ad inferiorem Syriam Damascusque pervenit.*

et tamen dici deberet, et requiritur per verbum *διείργον*, post quod praepositio *ἀπό* sequi deberet et cum hoc verbum in Graeco contextu sit, ut eum habemus, Editores nostri debuissent suspicionem habere, aliam vocem loco *ΠΕΛΛΗΣ* requiri.

Hoc, puto, manifestum est, et proinde mihi aequè perspicuum videtur verbum omissum esse *ἄλλης*, id est *alteram* sive supremam *Syriam*. Ideoque sic construo haec verba, *ὑπερβαλὼν ὄρος τὸ διείργον τὴν κολίην Συρίαν ἀπὸ τῆς ἈΛΛΗΣ, εἰς Δαμασκὸν ἦκεν. Et Pompejus, montem superans, qui separat vel dividit Coele-Syriam ab alia Syria, venit Damascusum.*

Nemo hic minimam difficultatem objiciet, considerans quid dixerim, et praeterea Josephum ipsum paulo post (n. 4.) uti hoc ipso verbo cum voce *Syria*; *ἔκ τε Δαμασκοῦ καὶ τῆς ἄλλης Συρίας* etc. quod Hudsonius non tam bene vertit, ac deberet, loco *a Damasco alteraque Syria* ponens *a Damasco reliquaue Syria*. Hic locus ostendit Josephum locantem *Damascusum* in *altera Syria* sive *superiori*, primo loco intelligere debuisse, montem, quem superabat Pompejus, cum *Damascusum* proficisceretur, dividere *inferiorem* sive *Coele-Syriam* ab *altera* sive *superiori Syria*.

Ut hoc confirmetur, quaeso Lectores observent, *Philonem*¹⁾ quoque eodem sensu uti voce *ἄλλην*, cum has duas *Syrias* distinguat, *Legat. ad Cai. p. m. 798. c. Συρίαν τὴν τε ἄλλην, καὶ τὴν κολίην προσαγορευομένην*, etc.

Nisi summopere fallar, hoc sufficiet ad defendendam meam emendationem, et illustrandum Josephi locum. Sed praeterea omittere non deo confirmacionem magni momenti, quam in ultima Josephi Editione inveni. Nam cum inquirerem, num aliquis codex non haberet eandem lectionem, quam excogitaveram, licet eam ibi nullo loco indagarem, neque in hisce, quos ipse consulueram, videbam tamen in codice Gallici Regis scriptum esse *τῆς Τήλλης*, quae licet vera lectio non sit, tamen ostendit varietatem, et vocem *Πέλλης* hic non quadrare.

Cum longior in his observationibus fuerim, quam initio credideram, hic duas alias observationes non addam, quibus mens erat primo probare contra aliquos Antiquarios, *Helio-polim* factam Romanam Coloniam sub Severo, et non sub Julio Caesare aut Augusto, et secundo ostendere, *Balbecum* aut vocem appropinquantem antiquissimum ejus urbis fuisse nomen, quod

1) Confer cum istis *Strab. Lib. XIV. p. 462. de Solis Urbe Chlidiae secundae τῆς ἄλλης Κιλικίας ἀρχῆ*, etc.

adhuc a Syris retinebatur, non minus quam antiqua nomina plurium aliarum urbium, licet Graeci nomen mutassent.

JJ. MM.]

P 569 Pag. 561. 13. Καὶ ἐποίησεν Ἐκκλησίαν Χριστιανῶν] Exempla alia templorum Paganorum in Christianorum Ecclesias conversorum prae caeteris habent idem Chronic. an. viii. Zenonis, Epiphanius, ubi de Hadriano, seu templo Hadriani Imp. Alexandriae in aedem sacram converso a Constantino Imp. de nomine Gregorii Meletiani appellato, Procopius lib. i. de Bello Pers. cap. xvii. Evagrius lib. i. cap. xvi. Theophanes anno xii. Justini, etc. ut paullo recentiores omittam. Sed de hoc more consulendus in primis Avitus Viennensis Epist. vi. et ad eam Sirmundus.

Pag. 561. 18. Τὸ ζ'.] Fasti omnes v. In aliquot Legib. Cod. Theod. legitur hoc anno: P. C. Ausioni et Olybrii.

Pag. 562. 5. Τοῦ Δελμίου] Sic infra in Zenone. Vide Constantinopolim Christ. lib. ii. sect. i. n. v.

Pag. 562. 8. Συναγῶλον] Ita Victorius, et Fasti alii: at Fasti Vossiani, Marcellinus Comes et Prosper edit. Pontaci, loco Syagrii, Evagrius legunt. Vide Pagium in Dissert. Hypat. in Proleg. n. xxvii.

Pag. 562. 9. Τῷ τριακοσιοστῷ, etc.] Ex veterum scilicet Patrum sententia, qui Christum xxx. aetatis anno passum censebant, ut non semel apud hunc Scriptorum observare est. Vide Grandamic. parte iii. Chronol. Christ. p. 118.

V 499 Pag. 562. 17. Ἀντωνίου] Ita editio Scaligeri, Fasti Vossiani, Paschasinus Episcopus Lilybitanus in Epist. ad S. Leonem, et Victorius. At Marcellinus Comes, Idatius, Prosper, Senator, Latercul. Paschalis, et Cod. Theod. Ἀντωνίου. Quaedam vero Leges ejusdem Codicis P. C. Syagrii et Eucherii habent. Syagrio vero notam iterati Consulatus addit Chronicon, cum absit in Fastis omnibus, et in Cod. Theod. quasi idem fuerit Syagrius iste cum proximo. Verum is qui cum Antonio Consulatum gessit, Afranius Syagrius vocabatur, ut Auctor est Sidonius lib. i. Epist. vii. ubi consulendus Sirmundus.

Pag. 562. 18. Μεροβαύδου] Fasti Vossiani, Idatius, Senator, et Cod. Theod. Merobaude ii. et Saturnino. Latercul. Paschal. Saturnino et Syagrio.

Pag. 562. 19. Ἐπὶ τούτων, etc.] Socrat. lib. v. cap. x. Sozomen. lib. vii. cap. xii. Marcellin. Prosper, Idat. etc.

Pag. 562. 20. Ἐν τῷ τριβ. τοῦ ἑβδομοῦ] Marcellinus, vii. ab urbe milliaro. Vide Disceptat. nostram de Hebdomo n. viii.

[Pag. 563. 6. καλανδαῖς] Scr. καλάνδαις.]

Pag. 563. 8. Πηχομήρου] Qui Ricomeres, Idatio: Rich-

meres, Ammisno, Marcellino, et aliis: *Recimer*, Prospero, Senatori, etc. *Richimer*, Gregorio Turon. dicitur. Vide *Secrat.* lib. v. cap. xii.

Pag. 563. 10. *Ονώριος*] Ita Socrates loco proxima laudato, Marcellinus Comes, et Idatius.

Pag. 563. 12. *Βαύτονος*] Holsten. *Βαύδωνος*.

Pag. 563. 13. *Πρώτην γυναῖκα*] Immo secundam: ad-
epto enim Imperio, et anno post extinctam Flaccillam prio-
rem uxorem, Gallam Placidiam Valentiniani filiam uxorem du-
xit Theodosius. Marcellinus Comes: *Galla Theodosii Regis al-
tera uxor his Coss. Constantinopolim venit.* Vide Familias Byzant.

Pag. 563. 18. *Οἶκον Πλακιδίας*] Constantinopolis Christ.
lib. ii. sect. vi. n. 1.

Pag. 563. 19. *Δευτέραν*] *Leg. Πρωτέραν.* Fuit enim, ut
dixi, Flaccilla prima Theodosii uxor.

Pag. 564. 2. *Κτίζει Φλακικλιανόν*] Constantinopol. Christ.
lib. ii. sect. v. n. iii.

Pag. 564. 3. *Καίσαρος*] Ita Marcellinus. Idatius, *Nobi-
lissimo.* Cod. Theod. NB. P. id est, *Nobilissimo Puero*, quas
idem sonant.

Pag. 564. 4. *Τὸ δ'*] *Leg. γ'.* ex Fastis: is enim est Con-
sulatus Valentiniani cum Eutropio, ut est in Idatianis, et in
Leg. viii. Cod. Theod. de Indulg. debet, qui in xiv. Indictio-
nem cadere dicitur. Quae quidem Indictio *prima* dicitur in
Leg. iii. eodem tit. ab aliis xv. Ita Indictio quae in Honorii
vii. et Theodosii ii. Consulatum incidit in dicta *Leg. viii.*
quarta: in *Leg. ix.* et x. infra a Theodosio Juniore *quinta*: ab
aliis *sexta* appellatur. Quae quidem ita conciliare conatur Ja-
cob. Gotthofred. ad d. *Leg. viii.* ut *Italica Indictio* ab anno
cccxx. ducatur: Karthaginensis Africae Proconsularis ab anno
cccxiv. Africae Dioeceseos denique ab anno cccxv. Quam
quidem Indictionum varietatem ab Imperio Valentiniani et Va-
lentis in Cod. Theod. obtinere idem observat. Vide Scalige-
rum lib. v. de Emendat. Temp. p. 504.

Pag. 564. 9. *Εστεψεν*] Errat Auctor Chronici, ut et Sy-
meon Logotheta in Chron. MS. cum aiunt Honorium Romae a
patre levatum Augustum hoc anno, quo scilicet Theodosium
Romam duntaxat venisse, et congiarium populo dedisse, nar-
rant Marcellinus Comes et Idatius. Quippe Theodosio iii. et
Abundantio Coss. Honorium in eodem loco, quo fratrem ejus
Arcadium, id est septimo ab Urbe milliaro, Caesarem demum
dictum a Theodosio parente, scribit idem Marcellinus.

Pag. 564. 11. *Νεωτέριον*] Ita etiam editio Scaligeri:
sed Fasti omnes *Neoterium* vocant.

Pag. 564. 18. *Τὴν κεφαλὴν*] Hoc loco Auctor tangit
Historiam primae Inventionis Capitis S. Joannis Baptistae sub

Theodosio M. quam etiam narrat Sozomenus lib. vii. cap. xxi. licet vix hanc agnoverit Graecanica Ecclesia, sed alteram quae Marciano imperante contigit, de qua agit idem Scriptor Chronici anno iii. ejusdem Augusti, et tertiam quae Comanis, unde